## B. Verträge.

216. *Bremen urkundet über die Bedingungen, unter denen es in die Hanse wieder aufgenommen ist. — 1358 Aug. 3.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Bremensia 12a; Original, Siegel abgerissen.*

*H Stadtarchiv zu Hamburg, Trese, Ee 41; Transsumpt in Nr. 217.*

*B Stadtarchiv zu Bremen, Trese, Z, Original; auf der Rückseite: Wo wy uth der hanza weren unde dar wedder in qwemen, und Iste litere sunt contra nos.*

*K Stadtarchiv zu Köln, Original, erwähnt Urk. Gesch. 2, S. 454.*

*Gedruckt: aus L, H, B und K Urk. Gesch. 2, S. 454; B ist dort irrthümlich für eine Abschrift ausgegeben; ausser H soll ein Hamburger Original benutzt sein, was ebenfalls auf einem Irrthum beruht. In deutscher Uebersetzung Willebrandt, Hansische Chronick, Vorbereitung S. 19 unter 1308.*

Nos consules et commune civitatis Bremensis referimus immensas graciaram actiones honorabilibus viris, consulibus civitatum maritimarum et etiam aliarum civitatum, necnon communibus mercatoribus de hansa Theutonicorum sacri Romani imperii pro eo, quod nos ad graciaram receperunt, et libertatibus et privilegiis dictorum mercatorum interesse permiserunt, licet extra ipsorum libertates fuerimus aliquibus temporibus retroactis; ac universis et singulis in perpetuum auditoris presencia seu visuris cupimus fore notum, et presentibus publice profiteamur: quod nos omnes et singulos tractatus et placita infra scripta, habitos et placitatos, habita et placitata, nomine nostro et ex parte nostra in civitate Lubicensi per hono-

<sup>1)</sup> Vgl. darüber die beiden Schreiben Hamburgs, Urk. Gesch. 2, S. 457.

rabiles viros, dominos Hinricum dictum Doneldey et Bernardum Dettenhusen, nostri consulatus socios, ad hoc per nos specialiter missos, cum honorabilibus et discretis viris, dominis consulibus civitatis Lubicensis et aliarum civitatum in Lubeke congregatis ex parte ipsorum mercatorum de hanza predicta, volumus inviolabiliter et firmiter observare. Primo videlicet, quando quocienscunque requisiti fuerimus per dominos consules civitatum subscriptarum, scilicet Lubicensis, Wismariensis, Rostocensis, Sundensis et Gripeswaldensis ad profectum et utilitatem omnium mercatorum predictorum, pro adiutorio et defensione portus, dicti Noreszund, tunc nos debemus et volumus ibidem mittere unam bonam navem munitam cum quinquaginta viris armatis et aliis armis bellicis, sub nostris expensis et periculis, et si Deus daret nobis et nostris adiutoribus similiter defensoribus dicti portus victoriam de piratis et aliis spoliatoribus, tunc lucrum, quod inde proveniret, deberemus et vellemus, debemus et volumus dividere cum dictis nostris adiutoribus secundum virorum quantitatem, scilicet na mantale. Item quando quocienscunque requisiti fuerimus per dominos consules Hamborgenses pro defensione Albee, tunc pro predicta defensione debemus et volumus mittere super Albeam navigio centum viros armatos nostris eciam periculis et expensis, et si etiam ibidem lucrum de spoliatoribus caperemus, quod inter nos et coadjutores secundum quantitatem et numerum personarum, ut superius expressum est, equaliter dividemus. Et si necesse fuerit, quod ibidem plures mittere deberemus pro premissis, hoc sine contradictione aliqua faciemus. Item volumus gratanter tenere et firmiter observare omnes tractatus et omnia placita, habitos et placitatos, habita et placitata per dominos consules civitatum predictarum ex parte omnium mercatorum predictorum, et si aliquis de nostris civibus ausu temerario velificaret et visitaret cum suis navibus et bonis reysas prohibitas et loca prohibita per dominos consules et mercatores predictos, et contra hujusmodi tractatus et placita faceret, et eos et ea observare nollet: talis deberet privari omnibus suis bonis et corpore; ita videlicet, quod due partes hujusmodi bonorum suorum, que secum haberet in illa civitate, in qua caperetur, debent cedere mercatoribus predictis et tertia pars dominis consulibus illius civitatis, in qua captus fuisset; bonis suis tamen aliis, que adhuc haberet in nostra civitate predicta et in aliis locis, salvatis et suis heredibus et proximis reservatis. Item presentibus promittimus et nos ad hoc firmiter obligamus, quod mercatores predictos indempnes servare volumus et de omnibus prerogativis et proverbii<sup>1)</sup>, quas et que in Anglia, in Norwegia et in Flandria hactenus habuimus tempore illo, quo exclusi fuimus extra libertates mercatorum predictorum, scilicet, quod tales prerogative et talia proverbialia non debent venire in et ad dampnum et periculum mercatoribus supradictis, exceptionibus omnibus doli et mali exclusis penitus in premissis. Item si, quod Deus avertat, nos vel aliquem nostrum, aut cives nostros aut aliquem nomine nostro, scitu nostro, omnis doli pallio postposito, contra premissa aut aliquod premissorum in toto vel in parte facere vel venire contingeret: extunc nos successorisque nostri, a dicta mercatorum hanza predictorum et ejus libertatibus perpetuis temporibus excludemur et exclusi a jure predictorum mercatorum penitus debemus remanere. In premissorum omnium evidens testimonium sigillum nostre civitatis predictae presentibus est appensum. Datum et actum Lubeke, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, in die invencionis sancti Stephani prothomartiris.